
 

 

 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE di DiSCo 

 

 

n. 7 del 29 gennaio 2025 

 

 

L’anno duemilaventicinque, il giorno 29 del mese di gennaio, alle ore 

15:00, presso gli uffici di via Cesare De Lollis, 24/b, IV piano - 

Roma, a seguito di idonea convocazione, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione. 

 

 

 

 

Dott. Simone Foglio           Presidente C.d.A. 

Dr.ssa Claudia Caporusso       Componente C.d.A. 

Dr.ssa Cinzia Romano          Componente C.d.A. 

Dott. Libero Mazzaroppi              Componente C.d.A. 

Dott. Vittorio Rosati        Componente C.d.A. 

 

 

 

Partecipa alla seduta mediante videoconferenza su piattaforma Google 

Meet: 

 

Dott. Luciano Lilla                   Presidente Revisori dei Conti 

 

Assistono alla seduta: 

Dott.ssa Dafne Tomasetto    Presidente Consulta 

Dott. Paolo Cortesini    Direttore Generale  

 

 

 

La funzione di Segretario verbalizzante è svolta dal Direttore Generale 

Dott. Paolo Cortesini. 

 

 

 

 

 

Oggetto: Autorizzazione sottoscrizione degli accordi di contrattazione 

integrativa sui Fondi per il salario accessorio del comparto e della 

dirigenza presso “DiSCo” annualità 2024. 

 

 

 



 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

 

Vista la Legge Regionale 27 luglio 2018 n.6 avente ad oggetto 

“Disposizioni per il riconoscimento e il sostegno del diritto allo 

studio e la promozione della conoscenza nella Regione”, con la quale è 

stato istituito l’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la 

promozione della Conoscenza – DiSCo; 

 

Visto lo “Statuto dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la 

promozione della Conoscenza – DiSCo”, approvato dalla Giunta Regionale 

con Deliberazione n. 989 del 20 dicembre 2019;  

 

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00132 del 

27/08/2024 recante ad oggetto “Nomina del Presidente del Consiglio di 

amministrazione dell'Ente regionale per il Diritto allo Studio e la 

promozione della Conoscenza – DISCO”, con cui è stato nominato 

Presidente il Dott. Simone Foglio “con decorrenza dal decreto di 

costituzione del Consiglio di amministrazione dell’Ente”; 

 

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio 28 ottobre 2024, 

n. T00161 avente ad oggetto “Costituzione del Consiglio di 

Amministrazione dell'Ente regionale per il Diritto allo Studio e la 

promozione della Conoscenza – DiSCo”; 

 

Visto il CCNL vigente per il personale dirigente e non dirigente del 

comparto Regione- Autonomie Locali; 

 

Dato atto che con deliberazione del C.d.A. n. 32 del 27 novembre 2024, 

è stata individuata la composizione della delegazione trattante di 

parte pubblica;  

 

Visto l’art. 57 del CCNL 2020 il quale declina le voci che costituiscono 

il fondo per la retribuzione di posizione e di risultato delle posizioni 

dirigenziali; 

 

Visto il CCNL vigente per il personale dirigente e non dirigente del 

comparto Regioni-Autonomie Locali; 

 

Preso atto che: 

 

- con determinazione n. 618 del 13 marzo 2024, alla quale si rinvia 

per relationem, è stato costituito il Fondo per le risorse 

decentrate per l’anno 2024 del Comparto;  

 

- con determinazione n. 3087/24, alla quale si rinvia per 

relationem, è stato costituito il Fondo per le risorse decentrate 

per l’anno 2024 della Dirigenza; 

 

Tenuto conto che, per quanto attiene alla parte stabile di entrambi i 

fondi è stato rispetto il limite imposto dall’art. 23, comma 2, del 

D.lgs. 75/2017;  

 

 



 

 

Rilevato che:  

 

- sono state considerate in deroga al limite di cui all’art. 23, 

comma 2, del D.lgs. n. 75/2017 esclusivamente le quote di fondo 

che per espressa disposizione contrattuale nazionale, ovvero per 

disposizione legislativa specifica, dovevano essere poste al di 

sopra del citato limite;  

- rientrano a pieno titolo nelle deroghe sopra esposte gli aumenti 

contrattuali, le economie del fondo dell’anno precedente, nonché 

le risorse una tantum disposte dai rinnovi contrattuali nazionali;  

 

Ritenuto  

- doveroso segnalare che, nella costituzione del Fondo per la 

dirigenza, è stata introdotta, tramite norma regionale, una 

specifica disposizione attinente alla retribuzione di posizione e 

risultato del Direttore Generale;  

 

- di dover richiamare la citata disposizione regionale, ossia l’art. 

10 della L.R. n. 4/2024 il quale dispone che   “la retribuzione 

di posizione e di risultato … dei direttori regionali viene 

imputata ai rispettivi fondi per la retribuzione di posizione e 

di risultato del personale di qualifica dirigenziale e ne 

incrementa l’importo, in misura corrispondente alla spesa 

complessiva prevista per tale finalità nell’anno 2016 al fine del 

rispetto del limite di cui all’articolo 23, comma 2, del Decreto 

legislativo 25 maggio 2017 n. 75”;  

 

- di dover sottolineare che l’Amministrazione di DiSCo, per 

applicare adeguatamente la disposizione legislativa appena 

riportata ha inviato specifica richiesta di parere all’indirizzo 

dei competenti organi della Regione Lazio attraverso la nota n. 

8558 del 23 settembre 2024;  

 

Constatato che 

 

- la nota n. 8554/2024 è rimasta, ad oggi, senza riscontro;  

 

- pur nella mancanza di specifiche indicazioni da parte della 

Regione Lazio è stato possibile analizzare e verificare la 

determinazione n. G15145 del 14 novembre 2024 attraverso la quale 

la Direzione regionale Personale, Sicurezza ed Enti Locali ha 

costituito il Fondo per il salario accessorio dei Dirigenti in 

applicazione della disposizione di legge regionale sopra 

richiamata (art. 10 L.R. 4/2024);  

 

Considerato che nella costituzione del Fondo per la Dirigenza l’Ente 

DiSCo ha seguito la medesima struttura ed applicazione normativa già 

posta in essere dall’Amministrazione regionale del Lazio;  

 

 



 

 

Esaminati i pre-accordi di contrattazione decentrata relativa al 

riparto delle risorse costituite nei relativi Fondi, ai quali si rinvia 

per relationem, siglati in data:  

 

1) primo pre-accordo comparto del 22 febbraio 2024 Allegato 1 alla 
presente deliberazione di cui forma parte integrante e 

sostanziale;  

 

2) secondo pre-accordo comparto 07 agosto 2024 Allegato 2 alla 

presente deliberazione di cui forma parte integrante e 

sostanziale;  

 

3) pre-accordo integrativo comparto del 1 ottobre 2024 Allegato 3 
alla presente deliberazione di cui forma parte integrante e 

sostanziale;  

 

4) pre-accordo dirigenza 3 dicembre 2024 Allegato 4 alla presente 
deliberazione di cui forma parte integrante e sostanziale;  

 

 

Ritenuto di   

- approvare i citati pre-accordi;  

- autorizzare, ai sensi di legge, il Presidente della delegazione 

trattante a predisporre quanto necessario e propedeutico per la 

definitiva sottoscrizione degli accordi di contrattazione in discorso; 

 

Preso atto  

- che il Direttore Generale sulla presente deliberazione, alla luce 

dell’istruttoria effettuata dai competenti uffici, esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa ed 

in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 36, comma 

1, del Regolamento di amministrazione e contabilità; 

 

- del parere del Collegio dei revisori sulla costituzione e 

ripartizione delle risorse del Fondo per il salario accessorio 

del comparto annualità 2024, espresso nella seduta del 1 ottobre 

2024;  

 

Tutto ciò premesso che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto  

 

Con votazione unanime; 

 

DELIBERA 

 

 

1. di autorizzare alla sottoscrizione definitiva delle pre-intese 
raggiunte tra la delegazione trattante di parte pubblica e le 

rappresentanze sindacali, di cui agli Allegati 1,2,3 e 4 della 

presente deliberazione di cui formano parte integrante e 

sostanziale;   



 

 

2. di demandare al Direttore Generale l’adozione di tutti gli atti 
conseguenti e successivi per l’attuazione di quanto statuito nella 

presente deliberazione;  

3. di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale 
dell’Ente nelle corrispondenti sezioni di Amministrazione 

Trasparente;  

4. di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva.  
 

 

Il Segretario verbalizzante 

   Dott. Paolo Cortesini       

Il Presidente del C.d.A 

Dott. Simone Foglio 
 


